Ildefonsum, vt aliquid insigne ex virgine acciperet, priusq̄ ex oculis dilaberetur. Ille regis accepto cultro, partem veli, quo virgo amicta erat, incidit, ac regi custodi quidem fideli commisit. Rex vero (que eius religio erat) & munus illud cœleste & cultrum sero uādum dedit ministris ecclesiæ. Nefas enim duxit, ad humanos redire vsus, quicquid virginis contactu sanctificatum esset. Perpendant nobiles matronæ, virginescq̄ Toletanæ ac reliquus sexus femineus verba beatę Leonadię dicentis, per te Ildefonse viuit domina mea (cuius virginitas illibata (vt erat) Ildefonsi disputatione, explosa hæreticorum & damnata heresi, defensa permansit) quāta cura & solertia debeant famam integram conseruare. Femina enim cum infamatur, quasi inter mortuos potius, q̄ inter viuos annumeranda, non viuere dicitur. Ex his omnibus peruulgatum est nomen Ildefonsi per vniuersam Hispaniā, tantaq̄ deuotio erga Christi fideles excreuit, vt incoelix haberetur is, cui ecclesiam Toletanam visitare non esset in votis. Huic vtique sanctę basilicę illud psalmodographi psalmo. 131. non indecenter possumus

adaptare. Introibimus (inquit) in tabernaculum eius, & adorabimus in loco; ubi steterunt pedes eius. Nam & si per pedes apostolos Christi, qui sunt pedes sustentantes totum ecclesie corpus, intelligamus, nihil prohibet, quod ad historie verae gestae miraculum; suo quodam modo propheticum vaticinium accommodemus. Ceterum ad excellentiam privilegii huius basilice spectat, quod Hispaniarum reges a primi diei natalis domini nostri vespertinis horis usque ad missam tertii diei peractam, que sancti Ioannis euangeliste est sub certa poena in hoc sacro templo adesse tenentur. Quin & ipse Romanus pontifex nisi eisdem diebus pariter affuerit, simili poena mulctatur. Quod usque in presentem diem inuiolabiliter custoditur, nec aliunde originem ducere pie existimandum est, quam ex illa coelesti & per orbem terrarum celeberrima ac vulgatissima virginis Mariae descensione. Nam quamuis saepius maxima solertia scrutatus fuerim libros antiquos, illosque qui archiuo huius ecclesie quasi religione quadam seruantur, huiusmodi tamen mulctationis pecunie neque vllum principium

inuenire, neq; a senioribus perdiscere potui
quantunuis peritiores interrogauerim. Solū
itaq; libri vetustiores & calendarium, quod
memoriarum dicitur: in quibus hoc multa
titium statutum indubitanter promulgatum
reperitur, hac de re testificantur; quibus in
huiusce modi rebus fides adhibenda est; præ
sertim cum id ab omnibus, vsu & consuetu
dine receptum fuerit. Mirum dictu relatuq;
dignum; Christi vicarios Romanæ ecclesiæ
pontifices Alpes montesq; Pyreneos transce
dendo; in Hispaniam atq; adeo in nostram
ecclesiam nō sub equinoctia, sed sub hyemē
regidam apostolica sede relicta; statutis die
bus se conferre teneri. Quos minime eccle
siam Toletanam, vt pote Romana inferiore
astringere potuisse. c. 1. 22. distin. sed ipsorum
pontificum spōtanea deuotione in obsequiū
& memoriam inuiolatę virginis descensio
nis se regesq; Hispanię sub præscripta mul
cta astrinxisse, credere fas est. Ob hanc potis
simam religionis causam nōnulli Hispania
rum reges, Enricus huius nominis secundus
cum Ioanna, Ioannes item primus eius filius
cum Leonore, Enricus etiam tertius cū Ca
tharina

tharina vxoribus in hac sacra basilica monu-
 menta sibi elegerunt iuxta altare; quod descē-
 sioni deiperę virginis dicatum est in facello;
 quo missarum solēnia pro eorum requie nu-
 pe celebrabantur. Quorum corpora anno
 1534. quatuordecimo. Kl. Iunij. S. C. C. maie-
 statis parētis tui serenissime princeps permis-
 su, ac mandato reuerēdissimi cardinalis Ioā-
 nis Tauera mihi tunc temporis eius vicario
 iniuncto in facellum denuo illis erectū; quod
 recentiorum regum appellationem obtinet,
 trāslata sunt. Nam vt postea dicetur, aliud fa-
 cellum est; vbi sacra pro regibus vetustiori-
 bus peraguntur. Eadem deuotione existimo
 hanc sanctam ecclesiam christianissimos His-
 paniarum reges præ ceteris non munusculis
 aut vulgaribus donis sed vasis, ornamentis,
 insuper castris oppidis villis, multisq; alijs
 redditibus, vt posteris suę deuotionis argu-
 mentum exemplumq; relinquerent, ditasse.
 Ob hanc ipsam descensionis causam facile
 quidem coniectura ducor: nobilissimas olim
 ecclesias huius nostrę societatem affectasse:
 vt nimirū iuris ecclesiastici participes essent,
 hoc est precum & diuinorum misteriorum,

quibus ecclesia Toletana excellit. quod multis retro annis initum foedus ad hanc usque nostram etatem durat. Quae nam vero istae ecclesiae sint, quoniam celebre & scitu dignum est, breui quidem catalogo accipe. Compostelana, Caesaraugustana, Pampelonensis, Seguntina, Oxomensis, & apud Galos Turo-nensis. Ambiuit hoc ipsum insigne pariter & nobile cenobium sancti Facundi de Sahagun vulgo nuncupatum ordinis diui Benedicti, quod apud Legionenses in magna est veneratione. neque apud hos solum, sed apud uniuersos Hispaniae nostrae tractus. Hi omnes si quando ad ecclesiam accedunt & chorum nostrum vestibus de more ecclesiae nostrae induti ad officium ingrediuntur diuinum, si ex dignitatibus ecclesiae suae sint, foederis symbolum duos aureos accipiunt, si canonici aut portionarii vnum. Aliud est item nequaquam sub silentio praeterendum ecclesiae Toletanae sanctimoniam commendans, quod si quando principibus nostris prelium aliquod in Mauros committendum erat, ad Toletanam urbem diuertentes templi nostri sacra visitabant, & accersitis templi ministris, vexilla

sua benedicenda & aquis lustralibus ceterisq; mysterijs sanctificanda curabant. Vnde hæc summa deuotio: nempe non aliunde existimandum reor, q̄ ex illa admirabili dei pere virginis descensione, quam non tantum vetustorum testimonia, verum tabule pictæ, columnæ, parietes templi intus & foris suis stēmatibus proclamant atq; demonstrant. Idemq; palam facit collegium eorum, qui sub nomine confraternitatis, immaculate virginis descensionem quotannis celebrant. In qua antiquitus rex & archiepiscopus cum multis vrbis optimatibus solebant esse confratres. Hodie vero prisca illa memoria tantæ maiestatis in populo et cereis luminaribus, regalibus ornatis in signibus, duntaxat permanet.